Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidade Regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru,

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Sr. Rubens Júnior, ao Secretário de

Educação Sr. Rubenildo Ferreira de Moura e a Secretária de Urbanismo e Obras, Drª

Nyadja Menezes, no sentido de que seja realizada a Ampliação e Reforma da Escola Nossa

Senhora Aparecida, que venha a beneficiar a zona rural de Pau Santo, desta edilidade.

JUSTIFICATIVA:

Na localidade de Pau Santo existe apenas duas Escolas, uma delas é a Nossa Senhora

Aparecida que funciona do Pré-escolar até o terceiro ano do Ensino Fundamental I, e a

outra, é a Escola Maria Cândida, a qual funciona somente uma sala pela manha, com quarto

e outra à tarde, com o quinto ano do Fundamental I.

Ocorre que, a população carece de mais salas de aula, bem como, da completude do

Ensino Fundamental I e II, garantindo as mesmas condições Estruturais e de Ensino às

famílias da zona Rural que as da zona Urbana dispõe.

 Além disto, o terreno em que está instalada a escola em tela é bastante amplo, e, sem

sombra de dúvidas, comporta uma ampliação estrutural, com isto, podendo aumentar as

turmas e séries que faltam para oferecer igualitariamente um sistema de Ensino eficaz aos

moradores desta localidade, participando de fato, na transformação destes estudantes, em

verdadeiros cidadãos.

O essencial aprendizado escolar está relacionado, entre outros fatores, à qualidade de vida

dos alunos, tanto dentro como fora da escola. Neste sentido, o espaço físico escolar possui

grande importância para o corpo docente e discente, uma vez que será cenário diário de

estudos, discussões, debates, reflexões, convívios sociais e lazer. Nesta perspectiva, faz-se

necessário caracterizar os aspectos relacionados à estrutura física da escola de modo a

identificar intervenções que possibilitem uma melhoria na qualidade de vida dentro da

mesma.

         Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de setembro de 2017.

                                                               SÉRGIO SIQUEIRA
                                                               Vereador

		2017-09-12T10:12:18-0300
	Veredor Sérgio Siqueira